



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 003.05/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 033/2024

No dia 14 do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, o **MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**, inscrito no CNPJ 12.342.663/0001-73, com sede à Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Fernando Henrique Lima Cavalcante**, portador de CPF nº 096.943.924-54 e Cédula de Identidade nº 34413650 SESP/AL, doravante designado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, nos termos da Lei nº 14.133/21 e, demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº **003/2025**, **RESOLVE** registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ nº 44.658.012/0001-83, com sede na R MARIO LYRA,356, SEVERIANO DE MORAES FILHO, GARANHUNS-PE, neste ato representado pelo(a) Sr(a). **GUSTAVO HENRIQUE ALVES PEREIRA** CPF: 076.044.374-27, RG: 04381171676 SSP, doravante denominada simplesmente **FORNECEDOR BENEFICIÁRIO**, conforme quadro abaixo:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, especificado(s) no Termo de Referência, anexo do edital alhures, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unit	Valor total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, A BASE DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E MALTODEXTRINA, EMBALAGEM CONTENDO 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA	PCT	CHOCOREI/REI DE OURO LTDA	240	R\$ 9,75	R\$ 2.340,00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012
000183

Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:44658012000183

3



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.					
2	ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, A BASE DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E MALTODEXTRINA, EMBALAGEM CONTENDO 200 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	PCT	CHOCOREI/REI DE OURO LTDA	3045	R\$ 1,30	R\$ 3.958,50
3	AÇÚCAR CRISTAL, EMBALAGEM DE 1 KG. AÇÚCAR É A SACAROSE OBTIDA DE SACCOHARUM, OU DE BETA LABA, L, POR PROCESSOS INDUSTRIAIS ADEQUADOS. O PRODUTO É DESIGNADO "AÇÚCAR", SEGUIDO DA DENOMINAÇÃO CORRESPONDENTE AS SUAS CARACTERÍSTICAS. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS HERMETICAMENTE FECHADOS CONTENDO 01 KG, ACONDICIONADOS	KG	PUREZA/DIST.PUREZA LTDA	15000	R\$ 1,92	R\$ 28.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.					
5	AMEIXA EM CALDA, SEM COLORAÇÃO OU AROMATIZAÇÃO ARTIFICIAL. EMBALAGEM: LATA COM MÍNIMO DE 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	LT	PREDILECTA	165	R\$ 17,26	R\$ 2.847,90
8	ARROZ PARBOLIZADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DE 1 KG, FINO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM SUJIDADES OU FRAGMENTOS DE INSETOS, PRÓPRIA PARA CONSUMO HUMANO. CLASSIFICADA COMO	KG	CAÇAROLA/ CAÇAROLA COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA	14400	R\$ 2,41	R\$ 34.704,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	ARROZ DE 1ª. MARCA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO. - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%					
9	ARROZ PARBOLIZADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DE 1 KG, FINO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM SUJIDADES OU FRAGMENTOS DE INSETOS, PRÓPRIA PARA CONSUMO HUMANO. CLASSIFICADA COMO ARROZ DE 1ª. MARCA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO. - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	KG	CAÇAROLA/ CAÇAROLA COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA	3600	R\$ 3,05	R\$ 10.980,00
10	AVEIA EM FLOCOS FINOS - COM 200G 100% NATURAL; - INTEGRAL, COM FIBRA, SEM COLESTEROL E AÇÚCAR; - EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	QUALKER/SL CEREAIS E ALIMENTOS LTDA	1598	R\$ 1,95	R\$ 3.116,10
11	AZEITE DE DENDÊ, CONTENDO NO MÍNIMO 200 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FRA	CEPÊRA	150	R\$ 3,14	R\$ 471,00

SAO JORGE Assinado de
DISTRIBUIDO forma digital
RA por SAO JORGE
LTDA:446580 DISTRIBUIDORA
12000183 LTDA:44658012
000183



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

12	AZEITE DE OLIVA, PURO SEM COLESTEROL, EMBALAGEM COM 200 ML DE VIDRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA	UND	ANDORINHA/ANDORINHA PROTUGAL	81	R\$ 21,00	R\$ 1.701,00
13	AZEITE DE OLIVA, PURO SEM COLESTEROL, EMBALAGEM COM 500ML ML DE VIDRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA	UND	ANDORINHA/ANDORINHA PROTUGAL	177	R\$ 21,15	R\$ 3.743,55
14	BALA, MASTIGÁVEL, DIVERSOS SABORES, ARTIFICIALMENTE AROMATIZADOS. EMBALAGEM PACOTE COM 600 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PC (PACOTE)	PCT	SÓ FRUTI	225	R\$ 6,03	R\$ 1.356,75
15	BOMBOM DE CHOCOLATE, BOMBOM DE WAFER	PCT	GAROTO/CHOCOLATES GAROTO S.A	60	R\$ 41,70	R\$ 2.502,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	COM RECHEIO CREMOSO E COBERTURA SABOR CHOCOLATE, PACOTE COM 1KG. SIMILAR AO MODELO SONHO DE VALSA OU QUALIDADE SUPERIOR.					
16	BISCOITO DE POLVILHO - (PETAS), COM EMBALAGEM TRANSPARENTE, COM A MARCA DO FABRICANTE DO PRODUTO. EMBALAGEM: PACOTE C/ 150 G.	PCT	VIA DELICIA/PHORMA INTEGRAL COM.PROD.LTDA	4500	R\$ 4,30	R\$ 19.350, 00
17	BISCOITO DE COCO - EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	PCT	MAURICÉA/ MAURICÉA ALIMENTOS LTDA	6000	R\$ 1,92	R\$ 11.520, 00
19	BISCOITO DE SAL - APRESENTAÇÃO QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER. COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTES DE	PCT	MAURICÉA/ MAURICÉA ALIMENTOS LTDA	15000	R\$ 1,72	R\$ 25.800, 00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.					
20	BISCOITO INTEGRAL - APRESENTAÇÃO QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO INTEGRAL, TIPO CREAM CRACKER. COMPOSIÇÃO BÁSICA, FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE MALTE, FARELO DE TRIGO, SORO DE LEITE, FERMENTO QUIMICO, BICARBONATO DE SODIO, AÇUCARES.	PCT	MAURICÉA/ MAURICÉA ALIMENTOS LTDA	600	R\$ 3,30	R\$ 1.980,0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

23	BOLO REDONDO: DEVERÁ SER FEITO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO, PODENDO SER DE SABORES VARIADOS, NÃO PODERÁ APRESENTAR NENHUM TIPO DE COBERTURA OU RECHEIO E DEVERÁ SER EMBALADO EM SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE, APRESENTANDO PESO, DATA DE VALIDADE.	UND	PÃO & CIA	3000	R\$ 9,30	R\$ 27.900,00
24	CAFÉ SOLÚVEL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM 400 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FRA	SANTA CLARA	285	R\$ 2,40	R\$ 684,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

25	CAFÉ TORRADO E MOÍDO PRODUTO DE 1ª QUALIDADE; NÃO CONTÉM GLÚTEN; EMBALAGEM: 250 G; EMBALAGEM ALUMINIZADA, SELO DE PUREZA EMITIDO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC; VALIDADE 90 DIAS APÓS O EMPACOTAMENTO; ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº 259 DE 20/09/2002 DO MS.	PCT	CRUZEIRO/CAFÉ CRUZEIRO DO SUL	8937	R\$ 2,16	R\$ 19.303, 92
28	CANELA EM CASCA. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 20G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	PCT	KIVITA/KIVITA ALIMENTOS LTDA	891	R\$ 2,90	R\$ 2.583,9 0
29	CANELA EM PÓ. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 60 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	PCT	KIVITA/KIVITA ALIMENTOS LTDA	534	R\$ 4,00	R\$ 2.136,0 0
30	CASTANHA DE CAJU TORRADA, EMBALAGEM 100G	PCT	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	225	R\$ 15,1 1	R\$ 3.399,7 5
31	CATCHUPP, EMBALAGENS COM 400G	FRA	D'AJUDA/ ALIMENTOS WILSON LTDA	396	R\$ 8,19	R\$ 3.243,2 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

32	CEREAL INFANTIL, SABOR MULTI-CERAIS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM DE 400G.	LT	NUTRILON	1080	R\$ 16,1 9	R\$ 17.485, 20
33	CHÁ, SABORES VARIADOS, CAMOMILA, HORTELÃ, CIDREIRA, PRETO(SABORES A ESCOLHER), CAIXA COM 10 SAQUINHOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	CX	LEÃO/LEÃO ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA	2717	R\$ 3,18	R\$ 8.640,0 6
34	COCO RALADO SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 100 GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	TAMBAÚ	1169	R\$ 4,39	R\$ 5.131,9 1
36	COMINHO, EM PÓ, ALIMENTO, A BASE DE PIMENTA DO REINO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO	PCT	GRÃO VERDE/GRÃO VERDE COM.DE CAFÉ	1500	R\$ 0,78	R\$ 1.170,0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 GRAMAS.				
38	ERVILHA EM CONSERVA. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. LATA COM APROXIMADAMENTE 200 G DE PESO DRENADO.	LT	ODERICH/ODERICH ALIMENTOS LTDA	1230	R\$ 3.382,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

39	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, EMBALAGEM EM LATA COM 340G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	EMB	XAVANTE/ XAVANTE LTDA	1800	R\$ 1,38	R\$ 2.484,00
41	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, 1ª QUALIDADE, PROCESSADA TIPO COPIOBA. EMBALAGEM: PACOTE DE 01 KG, C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	KG	DELTA/DELTA ALIMENTOS	3300	R\$ 2,85	R\$ 9.405,00
43	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DE 1 KG, FINA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM SUJIDADES OU FRAGMENTOS DE INSETOS, PRÓPRIA PARA FABRICAÇÃO DE BOLOS E SALGADOS. MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO.	KG	PRIMOR/ PRIMOR IND.E COM	1800	R\$ 3,00	R\$ 5.400,00
47	FERMENTO QUÍMICO, EM PÓ. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO	PCT	ROYAL/ROYAL COM.E DIST.LTDA	386	R\$ 4,08	R\$ 1.574,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO.					
48	FLOCOS DE MILHO - PRÉ-COZIDO, TIPO FLOCÃO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500G, SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE	PCT	CUSCUVITA/ KIVITA IND. E COM LTDA - KIVITA	7800	R\$ 0,80	R\$ 6.240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.					
50	LEITE DE COCO EMB. GARRAFA DE 500ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	CX	COCÃO/ COOPERATIVA	1013	R\$ 2,35	R\$ 2.380,5 5
51	LEITE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGEM EM PACOTE COM 200 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	PCT	CCGL/COOPERATIVA CENTRAL GAÚCHA LTDA	9840	R\$ 6,75	R\$ 66.420, 00
52	LEITE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGEM EM PACOTE COM 200 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES	PCT	CCGL/COOPERATIVA CENTRAL GAÚCHA LTDA	2460	R\$ 6,75	R\$ 16.605, 00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:446580120001

Assinado de forma
digital por SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012000120



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	VIGENTES DA ANVISA/MS. - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%					
54	LEITE EM PÓ, DESNATADO, GRANULADO, DERIVADO DA VACA, PACOTE COM 300G, COM IMPRESSÃO DO NOME DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E VALIDADE DO PRODUTO NÃO INFERIOR A 9 MESES, CONTADOS DA DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM ATÉ 24 UNIDADES.	PCT	CCGL/COOPERATIVA CENTRAL GAÚCHA LTDA	300	R\$ 11,75	R\$ 3.525,00
57	MAIONESE TRADICIONAL, EMBALAGEM CONTENDO 250 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	D'AJUDA/ ALIMENTOS WILSON LTDA	900	R\$ 5,49	R\$ 4.941,00
59	MARGARINA VEGETAL COM SAL: COM 80% DE LIPÍDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO	UND	PRIMOR/ PRIMOR IND.E COM	1800	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:446580120
Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:4465801200018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. EMBALAGEM EM POTES DE POLIPROPILENO COM LACRE DE PAPEL ALUMINADA ENTRE A TAMPA E O POTE, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO; - EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; - DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PESO LÍQUIDO DE 500G.					
60	MILHO AMARELO: PARA MUNGUNZÁ, TIPO 1, EMBALAGEM EM PACOTE COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE	PCT	GRÃO VERDE/GRÃO VERDE COM. DE CAFÉ	1200	R\$ 1,60	R\$ 1.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	FABRICAÇÃO, VALIDADE, E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.					
63	MILHO VERDE EM CONSERVA. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. LATA COM APROXIMADAMENTE 200 G DE PESO DRENADO.	LT	ODERICH/ODERICH ALIMENTOS LTDA	945	R\$ 2,75	R\$ 2.598,7 5
65	MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, VITAMINAS E MINERAIS,	PCT	CREMOGEMA	90	R\$ 16,5 5	R\$ 1.489,5 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	AROMATIZANTES E CORANTE DE URUCUM. MINGAU A BASE DE AMIDO DE MILHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE DE 1KG, SABOR TRADICIONAL 1° QUALIDADE.					
66	MISTURA PARA PREPARO DE ARROZ 400GR. CEREAL INFANTIL, TIPO MUCILON SABOR ARROZ, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO DE 400G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FADIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇÕES DE LEITE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DEVE	PCT	NUTRILON	570	R\$ 18,8 5	R\$ 10.744, 50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. RINHA DE ARROZ, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO					
67	MOLHO DE PIMENTA, EMBALAGEM DE 150 ML. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES E DATA DE EMBALAMENTO NO MÁXIMO 30 DIAS.	FRA	CORINGA/GRUPO CORINGA LTDA	105	R\$ 4,40	R\$ 462,00
68	MOLHO DE TOMATE: TEMPERADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 340 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	XAVANTE/ XAVANTE LTDA	525	R\$ 0,93	R\$ 488,25
70	ORÉGANO, EMBALAGEM: PACOTE DE 100G.	PCT	KIVITA/KIVITA ALIMENTOS LTDA	473	R\$ 5,18	R\$ 2.450,1 4
71	PÃO DE FORMA – SUPERFÍCIE LISA, MACIA E BTRADICIONAL, PEÇA FATIADA CONTENDO	PCT	PLUSVITA/PADARIA PLUSVITA	3600	R\$ 7,89	R\$ 28.404, 00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012
Assinado de forma
digital por SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:4465801200018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	EM MÉDIA 22 FATIAS, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, LEITE EM PÓ, SAL, REFORÇADOR, ÁGUA, FERMENTO BIOLÓGICO E ANTI-MOFO, EMBALADO EM SACO POLIETILENO ATÓXICO, PESANDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 9 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM RDC Nº 175 – ANVS/MS DE 08/07/2003, RDC Nº 263 ANVS/MS DE 22/09/2005, RDC Nº 12 – ANVS/MS DE 02/01/2001. RILHANTE, NÃO QUEBRADIÇA, MIOLO CONSISTENTE, SEDOSO E MACIO, TIPO					
72	PÃO DE LEITE, COM NO MÍNIMO 50 G, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. APRESENTADO EM PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	PLUSVITA/PADARIA PLUSVITA	10650	R\$ 0,69	R\$ 7.348,50

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012
Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:4465801200018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

74	PIMENTA DO REINO PRETA, MOÍDA, PACOTE 100G, CONDIMENTO, MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO PRETA, ASPECTO FÍSICO MOÍDA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES, DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS.	PCT	KIVITA/KIVITA ALIMENTOS LTDA	705	R\$ 3,69	R\$ 2.601,45
75	PIPOCA SALGADA. EMBALAGEM COM 20 PACOTES DE 15 GRAMAS.	PCT	GRAVATÁ	2340	R\$ 8,79	R\$ 20.568,60
76	PIRULITO, FORMATO BOLA, DIVERSOS SABORES, ARTIFICIALMENTE AROMATIZADOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	PCT	7BELO/ARCO	300	R\$ 9,85	R\$ 2.955,00
77	PÓ PARA REFRESCO, SABORES SORTIDOS. EMBALAGEM:	PCT	GLUP/REFRESCOS GLUP	300	R\$ 1,29	R\$ 387,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	PACOTE DE 35 GRAMAS.					
78	QUEIJO RALADO, TIPO PARMESÃO TRADICIONAL. EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 100 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	NATURAL DA VACA/PROD.NATURA DA VACA LTDA	1286	R\$ 8,49	R\$ 10.918,14
79	RAPADURA, DEVE SER ENTREGUE EM PACOTE COM PEQUENOS PEDAÇOS.QUANTIDA DE DE 600G A 1KG. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	GASCANA DOCES E RAPADURAS/GASCAN A IND	825	R\$ 15,89	R\$ 13.109,25
80	REFRIGERANTE: DIVERSOS SABORES (GUARANÁ, COLA, LARANJA E LIMÃO), CONTENDO 2 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	EMB	SANTA JOANA/ SANTA JOANA	7560	R\$ 5,60	R\$ 42.336,00
84	SUCO CONCENTRADO, SABOR MANGA, SUCO EMBALADO E,	EMB	DAFRUTA/SUCO DA FRUTA LTDA	1650	R\$ 3,35	R\$ 5.527,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	PRATICAMENTE, PRONTO PARA O CONSUMO. EMBALAGEM EM GARRAFA PETS, QUANTIDADE DE 500ML. INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.					
85	SUCO CONCENTRADO, SABOR MARACUJÁ, SUCO EMBALADO E, PRATICAMENTE, PRONTO PARA O CONSUMO. EMBALAGEM EM GARRAFA PETS, QUANTIDADE DE 500ML. INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	EMB	DAFRUTA/SUCO DA FRUTA LTDA	1950	R\$ 7,30	R\$ 14.235,00
86	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA	KG	DUDU/IND.LTDA	855	R\$ 0,75	R\$ 641,25

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA JORGE
LTDA:44658012
000183

Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:446580120001



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	ANVISA/MS OU REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.					
87	SARDINHA EM LATA COM ÓLEO COMESTÍVEL. EMBALAGEM COM MÍNIMO 130 G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	LAT A	NAÚTICA/SMG IND.LTDA	4350	R\$ 3,90	R\$ 16.965, 00
90	VINAGRE DE ÁLCOOL BRANCO COM 500 ML COM ACIDEZ 4%. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MA.	FRA	MOLHITO/MOLHITO LTDA	1200	R\$ 1,19	R\$ 1.428,0 0
91	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA: COMPOSIÇÃO BÁSICA PROTEÍNA DE SOJA 50% E CARBOIDRATO 30%. INGREDIENTE: FARINHA DESENGORDURADA DE SOJA. CORANTE NATURAL CARAMELO, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 400G, SACOS PLÁSTICOS E	EMB	DONA JÚLIA/AGRESTE DIST.DE ALIM. E BEBIDAS LTDA	180	R\$ 4,20	R\$ 756,00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA JORGE
LTDA:44658012 DISTRIBUIDORA
000183 LTDA:446580120001

Assinado de forma
digital por SAO

JORGE

DISTRIBUIDORA

LTDA:446580120001

02



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DE 400 G, DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.					
93	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE. RESFRIADA E SEM GORDURA, (EMBALAGEM A VÁCUO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO. EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 02 KG NO MÍNIMO E NO MÁXIMO DE 05 KG. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA	KG	FRIBOI/JBS AS	3000	R\$ 21,30	R\$ 63.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	AGRICULTURA DO BRASIL (SIF). - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%					
100	CARNE DE SOL: BOVINA, SALGADA, CURADA, SECA, EMBALADA A VÁCUO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DI POA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	TROPICAL	2250	R\$ 33,95	R\$ 76.387,50
103	CARNE BOVINA, MÚSCULO, SEM OSSO E SEM GORDURA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA	KG	FRIBOI/JBS AS	600	R\$ 29,90	R\$ 17.940,00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:4465801200

Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012000183



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	ANVISA N.105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001. - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%					
106	CARNE BOVINA (COSTELA) - RESFRIADA E SEM GORDURA, (EMBALAGEM A VÁCUO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DO BRASIL (SIF).	KG	FRIBOI/JBS AS	1920	R\$ 20,95	R\$ 40.224,00
107	FRANGO CONGELADO, PEITO, DE 1ª QUALIDADE, NÃO TEMPERADO, CONGELADO, APRESENTANDO CONSISTÊNCIA FIRME, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADA EM BANDEJA DE 01KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA SEDE	KG	NATTO/NOTARO ALIMENTOS LTDA	3150	R\$ 13,35	R\$ 42.052,50

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012

Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:44658012000183



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	DO LICITANTE. INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DO BRASIL (SIF).					
109	FRANGO INTEIRO DE 1ª QUALIDADE, CONGELADO, NÃO TEMPERADO, APRESENTANDO CONSISTÊNCIA FIRME, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTOS DE SUJIDADES PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADA EM BANDEJAS DE NO MÍNIMO DE 1KG E MÁXIMO DE 2KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DO BRASIL (SIF). - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	KG	NATTO/NOTARO ALIMENTOS LTDA	6000	R\$ 11,7 5	R\$ 70.500, 00
111	LINGÜIÇA TOSCANA: EMBALAGEM A VÁCUO DO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO.INSPEIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA DO BASIL (SIF).	KG	SEARA/SEARA ALIMENTOS LTDA	300	R\$ 18,7 0	R\$ 5.610,0 0
112	LINGUIÇA CALABRESA- RESFRIADA,	KG	SEARA/SEARA ALIMENTOS LTDA	2250	R\$ 19,9 0	R\$ 44.775, 00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012

Assinado de forma
digital por SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:4465801200018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	EMBALAGEM A VÁCUO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO. EMBALAGEM DE 1 KG. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DO BRASIL (SIF).					
114	COSTELA DE PORCO, SALGADA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KG	FRIBOI/JBS AS	1500	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
116	QUEIJO COALHO: DE MÉDIA A ALTA UMIDADE, DE MASSA SEMICOZIDA OU COZIDA E APRESENTANDO UM TEOR DE GORDURA NOS SÓLIDOS TOTAIS VARIÁVEL ENTRE 35,0% E 60,0% . VALIDADE 6 MESSES.	KG	BOM PALADAR/QUEIJOS BOM PALADAR LTDA	375	R\$ 28,00	R\$ 10.500,00
118	SALSICHA: TIPO HOT DOG , DE CARNE E TOUCINHO, CONGELADA, COM CONDIMENTOS TRITURADOS,	KG	NATTO/NOTARO ALIMENTOS LTDA	3000	R\$ 7,30	R\$ 21.900,00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012
Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:4465801200018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	MISTURADOS E COZIDOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS À VÁCUO. DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 05 (DEC. 12486/78) E (DEC. MA 2244/91), APRESENTAR SIF NA EMBALAGEM NA ENTREGA DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS.					
120	ALFACE IN NATURA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO CRESPA, EM PÉ, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	450	R\$ 6,99	R\$ 3.145,5 0
121	ABACATE MANTEIGA: COM CASCA BEM LISA, FINA E VERDE, NÃO PODE ESTAR MADURO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	45	R\$ 7,39	R\$ 332,55
124	ACEROLA: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPOSTAR A	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	1005	R\$ 7,15	R\$ 7.185,7 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.					
126	BANANA PRATA: DE 1ª QUALIDADE, SABOR DOCE, ASPECTO E CHEIRO PRÓPRIO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES TAMANHO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTES, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, AMASSÕES E SINAIS DE APODRECIMENTO, NO MÍNIMO DE DOZE UNIDADES.	DZ	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	1275	R\$ 5,18	R\$ 6.604,5 0
130	BETERRABA: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	638	R\$ 3,65	R\$ 2.328,7 0

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012
000183

Assinado de forma
digital por SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012000183



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.					
132	CEBOLINHA: DE PRIMEIRO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTA A MANIPULAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL VERDE VIVO/SEM FUNGOS, TIPO EMBALAGEM SACO PLÁSTICO.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	47	R\$ 13,7 5	R\$ 646,25
135	COENTRO VERDE: DE PRIMEIRO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTA A MANIPULAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL FOLHA VERDE VIVO/SEM FUNGOS,	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	386	R\$ 8,45	R\$ 3.261,7 0

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012
000183

Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:44658012000183



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	TIPO EMBALAGEM SACO PLÁSTICO.					
136	GOIABA: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	1140	R\$ 5,18	R\$ 5.905,2 0
137	JERIMUM: DE 1ª QUALIDADE, COR ALARANJADA, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, CASCA FIRME, SEM MANCHAS E RACHADURAS OU PARTES MOLES.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	150	R\$ 4,79	R\$ 718,50
138	KIWI: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	233	R\$ 30,4 5	R\$ 7.094,8 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA					
139	LARANJA: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	2100	R\$ 7,95	R\$ 16.695, 00
142	MAMÃO HAVAI: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	1350	R\$ 5,95	R\$ 8.032,5 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.					
143	MANGA: FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME; AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA; LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	1500	R\$ 5,45	R\$ 8.175,00
144	MARACUJÁ: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	1500	R\$ 9,95	R\$ 14.925,00

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:446580120

Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:4465801200018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.					
145	MORANGO: DE 1ª QUALIDADE, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. SEM MANCHAS E RACHADURAS OU PARTES MOLES	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	30	R\$ 42,8 5	R\$ 1.285,5 0
147	MELÃO: DE PRIMEIRA (ESPÉCIE AMARELO), APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	3450	R\$ 3,95	R\$ 13.627, 50
148	PEPINO: DE 1ª QUALIDADE, CHEIRO, ASPECTO E SABOR	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	237	R\$ 4,19	R\$ 993,03

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:4465801200

Assinado de forma
digital por SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:4465801200103



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

	PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, CASCA FIRME, SEM MANCHAS E RACHADURAS OU PARTES MOLES.					
149	PÊRA NACIONAL: A CASCA PRECISA SER LISA E MACIA, SEM PICADA DE INSETO, AMASSADA, SEM IMPERFEIÇÕES, DEVE SER DOCE E SUCULENTA, NÃO DEVERÁ ESTAR VERDE NEM TOTALMENTE MADURA, DE 1ª QUALIDADE. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	225	R\$ 10,8 5	R\$ 2.441,2 5
150	PIMENTÃO: DE PRIMEIRO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTA MANIPULAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIBUIDORA LTDA	285	R\$ 5,99	R\$ 1.707,1 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

152	REPOLHO: DE 1ª QUALIDADE, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, CASCA FIRME, SEM MANCHAS E RACHADURAS OU PARTES MOLES.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIIBUIDORA LTDA	225	R\$ 4,69	R\$ 1.055,25
154	UVA: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. APLICAÇÃO ALIMENTAR.	KG	VERDÃO/VERDÃO DISTRIIBUIDORA LTDA	855	R\$ 12,00	R\$ 10.260,00
Valor total: R\$ 1.108.550,22 (Um Milhão e Cento e Oito Mil e Quinhentos e Cinquenta Reais e Vinte e Dois Centavos).						

2.2. Havendo listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços, este constará como anexo a esta Ata de forma expressa.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o(a) Secretaria Municipal de Administração.

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012

Assinado de forma digital por SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA:4465801200018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços todos os órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do município licitante.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta.

4.2. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.2.1. *apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;*

4.2.2. *demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e*

4.2.3. *consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.*

4.3. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

Dos limites para as adesões

4.4. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.6. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, conforme item 2.2., o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA JORGE
LTDA:44658012 DISTRIBUIDORA
000183 LTDA:446580120001



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, havendo cadastro de reserva ou não, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021 ou normativa específica de âmbito local.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Os preços registrados e os contratos deles decorrentes poderão ser reajustados após 1 (um) ano da data-base fixada na Ata de Registro de Preços, conforme art. 77 do Decreto Municipal nº 3, de 29 de janeiro de 2024.

7.2. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.2.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.2.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.2.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.3. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA JORGE
LTDA:44658012 DISTRIBUIDORA
000183 LTDA:44658012000

Assinado de forma digital por SAO JORGE



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

7.3.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.3.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.3.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.3.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.3.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.3 e no item 7.3.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.3.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012
000183

Assinado de forma
digital por SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:4465801200018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.


9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012
000183

Assinado de forma
digital por SAO
JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:446580120001
83





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, se houver, no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).


10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).


FERNANDO HENRIQUE LIMA CAVALCANTE
MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

SAO JORGE
DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012000183

Assinado de forma digital por
SAO JORGE DISTRIBUIDORA
LTDA:44658012000183

GUSTAVO HENRIQUE ALVES PEREIRA
SAO JORGE DISTRIBUIDORA LTDA
Fornecedor Beneficiário